
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2498

Data del provvedimento 15-10-2021

Oggetto Lavori di manutenzione straordinaria

Contenuto Lavori di demolizione degli edifici dell'area del Ceppo di Pistoia per attuazione 
previsioni degli strumenti urbanistici (CUP J59D15000840002 - CIG 6855584EDF). 
Autorizzazione al subappalto alla ditta impresa ADL COSTRUZIONI SRL con sede
in Montecatini Terme (PT) delle lavorazioni nella categoria OG1 - Variazione 
condizione contrattuale.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 19.10.2021



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera n. 1064 del 19/07/2019 con la quale il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica e della S.O.C. Programmazione investimenti sul Patrimonio;

Richiamata la delibera n.644 del 18/04/2019 con la quale sono state, tra l’altro, conferite le deleghe ai
Dirigenti  amministrativi,  da ultimo modificata ed integrata dalla  deliberazione  n.  1348 del  26.09.2019,
recante “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..)” e delibera n.
885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto
del  Dipartimento  Area  tecnica  e  ripartizioni  di  competenze  fra  le  SOC  (..)”.  Integrazione  deleghe
dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area
tecnica e Dipartimento SIOR”;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f.
nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 814 del 31.05.2019 con la quale sono stati conferiti gli
incarichi di Direzione delle Aree afferenti ai Dipartimenti aziendali, in particolare l’ing. Ermes Tesi è stato
nominato  Direttore  dell’Area  Manutenzione  e  Gestione  Investimenti  Pistoia  del  Dipartimento  Area
Tecnica;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come novellato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in
“Codice dei contratti pubblici”;
- il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006,
n.163”,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e  2004/18/CE” per  gli  articoli  tuttora  vigenti,  ai  sensi  dell’art.  216  del  D.Lgs.  50/2016
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”;
- la Legge Regionale Toscana n. 38 del 13/07/2007 e s.m.i.  “Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
- il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Ricordato che sono in corso i lavori per l’appalto delle Demolizioni edifici dell'area del Ceppo di Pistoia
per attuazione previsioni degli strumenti urbanistici, ad opera dell’ATI costituita attualmente dalle ditte Del
Debbio Spa e Baldassari Impianti Srl;

Atteso che con la determinazione dirigenziale n. 1134 del 29.4.2021 è stato autorizzato l’affidamento in
subappalto alla ditta ADL COSTRUZIONI SRL con sede legale in Montecatini Terme (PT), via
Pistoiese n. 65/A, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nel registro delle imprese di
Pistoia – Prato n. 01962400477  per l’esecuzione delle opere in cemento armato, afferenti la categoria



   
OG1, per un importo netto presunto di € 25.000,00 (Euro venticinquemila/00) di cui € 850,00 (Euro
ottocentocinquanta/00) per oneri della sicurezza;

Vista la  richiesta  pervenuta  al  protocollo n.  74656 del  13.10.2014,  da parte della  mandataria  dell’ATI
dell’appalto in oggetto, ditta Del Debbio Spa, di variazione del contratto di subappalto stipulato con la
ditta ADL COSTRUZIONI SRL con sede legale in Montecatini Terme (PT), circa il pagamento da
corrispondere all’impresa subappaltatrice, affinché avvenga ad opera dell’appaltatore e non direttamente
dalla stazione appaltante, come previsto dall’art. 105, comma 13, lettera a) del codice dei contratto D.lgs.
50/2016 e s.mm.ii. e secondo le disposizioni contrattuali;

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 25 novembre 2020, avente ad oggetto: ”Indicazioni in merito
all’articolo 105, comma 13, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di pagamento diretto al
subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa a cui verrebbero applicate delle condizioni contrattuali meno
favorevoli rispetto a quelle offerte dal mercato”;
 
Considerato che:
- la ratio dell’articolo 105, comma 13, lettera a), con la previsione per la stazione appaltante di procedere al
pagamento diretto al  subappaltatore,  è  quella  della  tutela  delle  micro e piccole  imprese,  per favorirne
l’ingresso nel mercato degli appalti pubblici;
- tuttavia, come richiamato dall’ANAC nel citato comunicato, dato il diritto potestativo posto dalla norma
in capo alle piccole e medie imprese subappaltatrici, è possibile esercitare la libera rinuncia al beneficio
concesso  del  pagamento  diretto  da  parte  della  stazione  appaltante,  laddove  le  condizioni  contrattuali
possano giungere a penalizzare lo stesso contraente debole in termini di tempi di pagamento, come nel
caso di specie;

Ritenuto pertanto,  in  deroga  a  quanto  disposto  dall’art.  105,  comma  13,  lett.  a),  ed  alle  previsioni
contrattuali del subappalto in oggetto:
- di consentire la variazione richiesta, circa le modalità di pagamento delle prestazioni lavorative svolte in
subappalto, ossia che l’appaltatore provveda direttamente al pagamento del subappaltatore, sostituendosi
alla stazione appaltante, alle condizioni di garanzia previste in tali casi, dandosi atto che detta rinuncia è
stata  manifestata  per  iscritto  ed  è  subordinata  alla  preventiva  accettazione  da  parte  della  stazione
appaltante;
- di  stabilire  la condizione che  l’appaltatore provveda ad inviare alla  committenza,  entro 10 giorni  dal
pagamento disposto in favore del subappaltatore, di copia delle fatture quietanzate;
- di stabilire altresì che la modalità del pagamento diretto da parte della stazione appaltante potrà essere
sempre  “riattivata”  nel  caso  in  cui  le  tempistiche  contrattuali  di  pagamento  non  vengano  rispettate
dall’appaltatore, su richiesta dello stesso subappaltatore;
- di stabilire infine che il presente atto  è da considerarsi parte integrativa del contratto di subappalto in
oggetto;
 
Dato atto  che il Direttore della SOC Gestione investimenti Pistoia, il sottoscritto Ing. Ermes Tesi, nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto
alle finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in qualità di Responsabile del
Procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) DI AUTORIZZARE la variazione della condizione riportata nel contratto di subappalto dei lavori di
“Demolizione  degli  edifici  dell'area  del  Ceppo  di  Pistoia  per  attuazione  previsioni  degli  strumenti  urbanistici”
stipulato tra la ditta appaltatrice ATI Del Debbio (mandataria) e Baldassari Impianti (mandante) e



   
l’appaltatore ADL COSTRUZIONI SRL con sede legale in Montecatini Terme (PT), via Pistoiese
n. 65/A, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nel registro delle imprese di Pistoia – Prato
n. 01962400477 per l’esecuzione delle opere in cemento armato, afferenti la categoria OG1, per un
importo  netto  presunto  di  €  25.000,00  (Euro  venticinquemila/00)  di  cui  €  850,00  (Euro
ottocentocinquanta/00) per oneri della sicurezza, autorizzato con provvedimento dirigenziale n. 1134
del  29.4.2021,  secondo  quanto  richiesto  dall’appaltatore  con  nota n.  74656  del  13.10.2014,  e
precisamente:

- che l’appaltatore provveda direttamente al pagamento del subappaltatore, sostituendosi alla stazione
appaltante;

- che l’appaltatore  provveda ad inviare alla committenza, entro 10 giorni dal pagamento disposto in
favore del subappaltatore, di copia delle fatture quietanzate;

- che  la  modalità  del  pagamento  diretto  da  parte  della  stazione  appaltante  potrà  essere  sempre
“riattivata”  nel  caso  in  cui  le  tempistiche  contrattuali  di  pagamento  non  vengano  rispettate
dall’appaltatore, su richiesta dello stesso subappaltatore;

- che il presente atto è da considerarsi parte integrativa del contratto di subappalto in oggetto;

2) DI PRECISARE che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione;

3) DI DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs
50/2016 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione
“Bandi di gara e contratti” nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici
della Regione Toscana;

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore S.O.C. Gestione investimenti Pistoia 
Ing. Ermes Tesi




